informagao da Chefe da Divis8o Financeira, datada de 14 de fevereiro de 2018, dando conta que
a Associag8o Nacional de Municipios Portugueses, apresentou o valor da quota a pagar em 2018,
verificando-se urn acrescimo de 54,90€ (cinquenta e quatro euros e noventa centimos) face a
2017, ficando o valor da quota no total de 4.870,68€ (quatro mil oitocentos e setenta e oito
euros e sessenta e oito centimos). - PG 257028

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar o acrescimo no valor de 54,90€ (cinquenta e quatro
euros e noventa centimos) face a 2017, ficando o valor da quota anual a pagar a Associagao
Nacional de Municipios Portugueses no ano 2018, no valor de 4.870,68€ (quatro mil oitocentos
e setenta e oito euros e sessenta e oito centimos).

0111

DF - No 02 - Proposta de Del i beracao da Pres i dente da Camara, no seguimento de
informagao da Chefe da antes Divis5o de Gest5o Financeira e Administrativa, datada de 22 de
janeiro de 2018, que da conta de que o Servigo de Faturagao informou que, nos termos do no 1
do artigo 480 da Lei Geral Tributaria (LGT), se encontram prescritas dividas, cujo facto tributario

Ata da reuniao da Camara Municipal de 20 de fevereiro de 2018

ocorreu entre os anos 2001 e 2008, no montante de 10.359,71€ (dez mil trezentos e cinquenta
e nove euros e setenta e urn centimos). Mais refere que, apesar das diversas notificagoes
enviadas aos devedores, as mesmas no foram pagas, tendo prescrito.
Nestes termos, remete para a deliberagao proposta e de anulagao dos documentos inerentes as,
situagOes identificadas.

[...]

promovidas todas as diligencias possiveis ao abrigo da legislagao e que, se assim nao fosse, o
valor seria muito mais elevado.

Deliberacao: Por unanimidade, anular os documentos inerentes as situagoes identificadas na
informagao da Chefe da antes Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 22 de
janeiro de 2018, no montante de 10.359,71€ (dez mil trezentos e cinquenta e nove euros e
setenta e um centimos), por se encontrar prescrita a respetiva divida, nos termos e corn os
fundamentos constantes nessa informagao.

1E1

4. Div isao do Conhecimento

DC - No 01 - Proposta de Del iberacao da Vereadora Celeste Simao, remetendo para

[...]

Curso Profissional de Artes de Espetaculo - Interpretagao para assisti rem a pega de teatro "150
milhoes de escravos", na Ponte de S6r, no dia 09 de fevereiro de 2018. - PG 382678

Deliberacao: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento das tarifas devidas pela
utilizagao do autocarro municipal, no valor total de 128,85C (cento e vinte e oito euros e oitenta
e cinco centimos), de acordo corn o disposto nas Normas de Cedencia e Utilizagao de Autocarros
Municipais.

END

8. Div isao do Urbanismo

DU - No 01 - Proposta de Deliberacao do Vereador  e Vice-Pres idente da Camara, Joao
Gomes, referente a uma informagao do Chefe da Divisao do Urbanismo, datada de 09 de

[...]

as obras de urbanizagao com Alvara no 1/2016, em nome de Manuel de Jesus Vicente, sito em
Travessa D. Maria - Venda, freguesia de Carvalhal, Abrantes, nos termos do no 1 do artigo 870
do regime Juridic° da urbanizagao e Edificagao.
Reduzir o montante da caugao anteriormente prestada ate ao valor minimo de 7.802,84€ (sete
mil oitocentos e dois euros e oitenta e quatro centimos), comunicando-se tal redugao
instituigao bancaria emitente, nos termos e com os fundamentos constantes nas informagoes do
Servigo de Fiscalizagao Municipal e do Chefe da Divisao do Urbanismo, datadas, respetivamente,